Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 01.02.2016 г. № 13)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2015 года                № 158

Об оказании содействия импортозамещению
в некоторых отраслях экономики

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением,
внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 2 июля 1999 года № 173-З
«О поставках продукции для государственных нужд» (СЗМР 99-3),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 17 февраля 2015 года № 30 «Об утверждении Плана некоторых
дополнительных мер, направленных на содействие стабилизации социально-
экономической ситуации Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 15-8), в целях поддержки отечественных производителей продукции
и стимулирования производства импортозамещающей продукции
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень импортозамещающей продукции
в Приднестровской Молдавской Республике согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Уполномочить Министерство экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики на осуществление функций
по ведению Реестра хозяйствующих субъектов Приднестровской Молдавской
Республики, производящих импортозамещающую продукцию
в Приднестровской Молдавской Республике (далее – Реестр).

Реестр утверждается нормативным правовым актом Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики.

Реестр должен включать следующую информацию:
а) о наименовании хозяйствующего субъекта;
б) юридический адрес хозяйствующего субъекта;

- 2 -

в) перечень производимой импортозамещающей продукции, в котором
определены качественные и технические характеристики по каждому виду
продукции в соответствии с нормативными документами по стандартизации.

Порядок включения и исключения из Реестра утверждается нормативным
правовым актом Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

О внесенных дополнениях и изменениях в Реестр Министерство
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики в течение
3 (трех) рабочих дней уведомляет Комитет цен и антимонопольной
деятельности Приднестровской Молдавской Республики.

3. Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики в течение 10 (десяти) дней со дня вступления в силу настоящего
Постановления утвердить Реестр и направить в Комитет цен
и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики
для сведения.

4. Министерству регионального развития, транспорта и связи
Приднестровской Молдавской Республики в целях информирования всех
заинтересованных лиц обеспечить размещение на сайте данных
Государственного реестра аккредитованных испытательных лабораторий
(центров), а именно: информацию о хозяйствующих субъектах
Приднестровской Молдавской Республики, имеющих аккредитованные
в установленном порядке (на техническую компетентность) лаборатории
по проведению испытаний на соответствие импортозамещающей продукции
требованиям, установленным действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

При наличии у хозяйствующего субъекта Приднестровской Молдавской
Республики, производящего импортозамещающую продукцию,
аккредитованной в установленном порядке (на техническую компетентность)
лаборатории допускается для целей сертификации применять протоколы
испытаний (исследований), проведенных в указанных лабораториях
в присутствии эксперта по сертификации.

5. Комитету цен и антимонопольной деятельности Приднестровской
Молдавской Республики обеспечить размещение на сайте информации
о хозяйствующих субъектах Приднестровской Молдавской Республики,
производящих импортозамещающую продукцию.

6. Государственным и муниципальным предприятиям, обществам,
в которых не менее 50 процентов акций (доли) в уставном (складочном)
капитале принадлежит Приднестровской Молдавской Республике или
муниципальному образованию, рекомендовать заключать договоры на поставку
импортозамещающей продукции с поставщиками, включенными в Реестр.

Государственным и муниципальным предприятиям, обществам,
в которых не менее 50 процентов акций (доли) в уставном (складочном)
капитале принадлежит Приднестровской Молдавской Республике или
муниципальному образованию, принявшим решение о следовании
рекомендации, указанной в части первой настоящего пункта, в течение

- 3 -

1 (одного) месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления
разработать и согласовать с исполнительными органами государственной
власти или органами местного государственного управления, в ведении
которых находятся указанные предприятие и (или) общество, порядок закупки
импортозамещающей продукции.

Органам государственной власти и органами местного государственного
управления, в ведении которых находятся государственные и (или)
муниципальные предприятия, общества, в которых не менее 50 процентов
акций (доли) в уставном (складочном) капитале принадлежит Приднестровской
Молдавской Республике или муниципальному образованию, принявшие
решение о следовании рекомендации, указанной в части первой настоящего
пункта, не позднее 2 (двух) месяцев со дня вступления в силу настоящего
Постановления представить в Комитет цен и антимонопольной деятельности
Приднестровской Молдавской Республики для сведения принятые
ненормативные правовые акты указанных предприятий и (или) обществ
о порядке закупки импортозамещающей продукции.

7. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить
на министра экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики, министра регионального развития, транспорта и связи
Приднестровской Молдавской Республики, председателя Комитета цен
и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на председателя Комитета цен и антимонопольной деятельности
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                 Т.ТУРАНСКАЯ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 июня 2015 года № 158

ПЕРЕЧЕНЬ
импортозамещающей продукции

в Приднестровской Молдавской Республике

1. Мука пшеничная и кукурузная.
2. Мучные кондитерские изделия.
3. Молоко, молочная и кисломолочная продукция, в том числе бифидок,

ряженка, йогурт, творожная масса, сыры, молоко цельное сгущенное с
сахаром.

4. Макаронные изделия из муки твердой и мягкой пшеницы, из муки
пшеничной хлебопекарной.

5. Крупы (пшеничная, арнаутка, ячневая, перловая, манная, кукурузная,
гречневая, пшено) и бобовые (горох).

6. Консервы мясные и мясорастительные.
7. Овощи, фрукты, продукты переработки сельскохозяйственной

продукции (квашеные, соленые, маринованные, томатопродукты,
консервированные, сушеные и замороженные) и соки.

8. Масло подсолнечное и сливочное, маргарин, спред.
9. Яйца куриные.
10. Мясо и мясопродукты – мясо, субпродукты, колбасные изделия,

мясные полуфабрикаты.
11. Комбикорма для сельскохозяйственных животных.
12. Текстильные товары.
13. Швейные изделия.
14. Обувь.
15. Строительные материалы.
16. Кабельная продукция.